



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 ジーエフシー株式会社

コード番号 7559 URL <http://www.gfc-c.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西村公一

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 飯尾照男

TEL 058-387-8181

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	20,131	△2.7	834	△0.6	868	△1.9	583	0.4
28年3月期第3四半期	20,692	2.7	840	29.2	885	28.5	580	31.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 627百万円 (3.2%) 28年3月期第3四半期 607百万円 (29.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第3四半期	101.77	—
28年3月期第3四半期	101.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	22,481	16,085	71.5
28年3月期	18,648	15,601	83.6

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 16,085百万円 28年3月期 15,601百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	26,248	2.5	798	△7.4	826	△8.6	553	△6.4	96.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	5,769,040 株	28年3月期	5,769,040 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	40,195 株	28年3月期	40,195 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	5,728,845 株	28年3月期3Q	5,728,898 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に、緩やかな回復基調が続きましたが、九州熊本地震や台風多発などの天候不順の影響、中国を始めとするアジア新興国や資源国等の海外景気の下振れ、英国のEU離脱問題や米国大統領選挙に絡み国際情勢への警戒感が強まるなどにより、株価等の不安定感が増すなど依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、消費者の節約志向・低価格志向は依然根強く、さらに食材価格の上昇、台風の影響による観光客減少などに加え、個人消費の伸び悩みなどにより、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況の中、当社グループでは、優秀な人材の確保と育成、商品の企画開発力と営業力の強化に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は201億31百万円（前年同四半期比2.7%減）、営業利益8億34百万円（前年同四半期比0.6%減）、経常利益8億68百万円（前年同四半期比1.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億83百万円（前年同四半期比0.4%増）となりました。

なお、当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は、224億81百万円（前連結会計年度末は186億48百万円）となり、38億32百万円増加いたしました。現金及び預金の減少（58億78百万円から49億4百万円、9億74百万円減）があったものの、受取手形及び売掛金の増加（32億33百万円から76億52百万円、44億19百万円増）並びに商品及び製品の増加（8億6百万円から11億61百万円、3億54百万円増）が主な要因であります。

(負債の状況)

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は、63億95百万円（前連結会計年度末は30億47百万円）となり、33億48百万円増加いたしました。退職給付に係る負債の減少（2億86百万円から1億45百万円、1億40百万円減）があったものの、支払手形及び買掛金の増加（18億80百万円から48億46百万円、29億65百万円増）並びに短期借入金5億円の発生が主な要因であります。

(純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、160億85百万円（前連結会計年度末は156億1百万円）となり、4億84百万円増加いたしました。利益剰余金の増加（110億12百万円から114億52百万円、4億39百万円増）が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,878,175	4,904,165
受取手形及び売掛金	3,233,941	7,652,967
有価証券	1,700,014	1,700,000
商品及び製品	806,905	1,161,745
原材料及び貯蔵品	64,680	53,039
繰延税金資産	75,454	45,089
その他	86,862	43,036
貸倒引当金	△10,640	△11,345
流動資産合計	11,835,393	15,548,698
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	775,795	722,220
機械装置及び運搬具（純額）	106,197	91,230
土地	3,800,175	3,800,175
その他（純額）	36,508	36,141
有形固定資産合計	4,718,676	4,649,768
無形固定資産		
無形固定資産	47,999	40,012
投資その他の資産		
投資有価証券	1,732,942	2,039,515
繰延税金資産	74,207	44,048
退職給付に係る資産	86,897	7,552
その他	163,108	157,415
貸倒引当金	△10,372	△6,009
投資その他の資産合計	2,046,784	2,242,521
固定資産合計	6,813,460	6,932,301
資産合計	18,648,853	22,481,000

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,880,976	4,846,817
短期借入金	—	500,000
未払法人税等	282,040	214,507
賞与引当金	135,498	66,210
役員賞与引当金	5,550	4,075
その他	302,958	455,880
流動負債合計	2,607,023	6,087,490
固定負債		
役員退職慰労引当金	98,973	106,966
退職給付に係る負債	286,246	145,815
その他	54,906	54,906
固定負債合計	440,125	307,687
負債合計	3,047,148	6,395,177
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,344,021	2,344,021
資本剰余金	2,295,156	2,295,156
利益剰余金	11,012,565	11,452,403
自己株式	△47,606	△47,606
株主資本合計	15,604,137	16,043,975
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△783	44,473
為替換算調整勘定	△1,649	△2,626
その他の包括利益累計額合計	△2,432	41,847
純資産合計	15,601,704	16,085,822
負債純資産合計	18,648,853	22,481,000

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	20,692,414	20,131,265
売上原価	16,985,996	16,498,489
売上総利益	3,706,418	3,632,776
販売費及び一般管理費	2,866,162	2,797,909
営業利益	840,256	834,866
営業外収益		
受取利息	12,756	12,658
受取配当金	3,975	3,842
受取賃貸料	4,197	646
貸倒引当金戻入額	11,628	3,657
その他	13,227	12,755
営業外収益合計	45,783	33,559
営業外費用		
支払利息	35	37
賃貸収入原価	192	—
営業外費用合計	228	37
経常利益	885,811	868,388
特別利益		
固定資産売却益	248	5,839
特別利益合計	248	5,839
特別損失		
固定資産売却損	—	719
固定資産除却損	252	2,630
投資有価証券評価損	—	5,106
特別損失合計	252	8,457
税金等調整前四半期純利益	885,808	865,769
法人税、住民税及び事業税	267,504	233,162
法人税等調整額	37,612	49,547
法人税等合計	305,117	282,710
四半期純利益	580,690	583,059
親会社株主に帰属する四半期純利益	580,690	583,059

（四半期連結包括利益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）
四半期純利益	580,690	583,059
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,957	45,257
為替換算調整勘定	△939	△977
その他の包括利益合計	27,017	44,280
四半期包括利益	607,708	627,339
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	607,708	627,339
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。